*Spinti dunque da tutto ciò, e aderendo alle lettere apostoliche di Pio IX e di Leone XIII, dal profondo del cuore, con forza, affermiamo, insegnamo e dichiariamo che il principato civile del romano pontefice è moralmente necessario al progresso e al buon regime della Chiesa, e soprattutto alla tutela della libertà ecclesiastica, e dunque da richiedere con strenuo impegno e in modo indefesso con tutti i mezzi legittimi. Ribadiamo che i pontefici a buon diritto abbiano condannato quanti non si vergognarono di asserire che l'abrogazione del dominio civile della Sede Apostolica promuova grandemente la libertà della Chiesa e la sua fioritura; e sempre a buon diritto abbiano colpito col fulmine dell'anatema coloro che in tale dominio hanno temerariamente introdotto i loro piedi sacrileghi col fine d'impossessarsene (Sillabo di Pio IX, par. 9)<sup>138</sup>.*

---

<sup>138</sup> CPS, 77-79, tit. V, cap. II (*De civili Romani Pontificis principatu*): *Postquam Constantinus pacem Ecclesiae dedit, et metropolim Imperii procul a Roma constituit, ipse rerum vi, divinaque providentia ductrice, paulatim effectum est ut Romanus Pontifex, Petri successor, ex justissimis legitimisque juris titulis, uti docent monumenta omnia, Romano populo universaque Urbe assentiente et plaudente, Dominus et Rex principatus ecclesiastici renuntiaretur. Qui civilis principatus Summi Pontificis, praesertim destructa Imperii unitate, et diversis exinde exortis dissidiis et constabilitis regnis, non modo conveniens, sed necessarius, necessitate sane morali, exurgit, ut concorditer et explicitè profitentur quicumque labe sectarum non sunt infecti, vel erroris macula polluti. Sine regia enim Christi Vicarii auctoritate, ejusque absoluta territoriali independentia, ipsamet Ecclesiae unitas maximis dif-*

Il *titulus sextus* dei decreti (*De rebus ecclesiasticis*) si apre con una lunga rivendicazione del diritto della Chiesa in quanto tale ad acquistare e possedere beni mobili e immobili; si condannano inoltre le avvenute spoliazioni delle proprietà ecclesiastiche. In modo particolare si fa riferimento alle leggi spagnole di *desamortización* degli anni '30, e alla condanna delle stesse comminata da Gregorio XVI<sup>139</sup>.

---

*ficulatatibus obvolveretur: nam Reges et Principes suspicaci aemulatione zelantes ne Pontifex spiritua-  
libus necessitatibus sedulius prospiceret subditorum gubernii illius, sub cujus ditione staret, vel aliis  
plus quam suae ipsorum nationi faveret, in simultates et odia inducerentur; quod quidem vel maxime  
timendum est evenire, dum insana fervet dominationis aviditas, et ultra modum turbatos populos  
contuemur ob nova, ut ajunt, jura recenti civilitate sancita. Necessarium quoque, modo superius dicto,  
existimamus civilem Romani Pontificis principatum ad sartam tectam servandam immunitatem Pon-  
tificatui divinitus adjunctam. Pontifex enim, temporali dominatione semel expoliatus, sub Rege et  
Congressu (Parlamento) remanet constitutus; quin leges pro eo conditae vel condendae, quas nostro  
patrio idiomate "garantías del Papa" dicimus, servilem, sub qua degit, conditionem mutant. Natura  
insuper ministerii Pontificalis, cui est a Christo munus commissum reprehendendi, puniendi et arcen-  
di a corpore fidelium quoscumque catholica communione indignos, quantumvis praepotentes et impe-  
rantes; - societas, quae a Magistro infallibili doctrinam et juvamen reposcit contra erronea sectarum  
principia, ordinis proprietatis et justitiae subversionis parantia; - regiones plurimae in tenebris erroris  
et infidelitatis jacentes, quarum evangelizatio auxilia requirit validissima; - coelum denique ipsum, a  
quo veritatis lumen ordinationesque supremae hominibus communicandae erunt, quin cujusquam  
profanae auctoritatis iudicio et arbitrio divina verba subjiciantur: haec omnia aliaque argumenta Ro-  
mani Pontificis civilem potestatem instantissime expostulant. Hisce igitur omnibus permoti, et adhae-  
rentes Apostolicis Litteris Pii IX et Leonis XIII, ab imo cordis asseveranter affirmamus, docemus, et de-  
claramus, civilem Romani Pontificis principatum moraliter necessarium esse ad progressum, bonum-  
que regimen Ecclesiae, ac praesertim ad tutelam ecclesiasticae libertatis, ac proinde strenuo conatu et  
indefesse mediis omnibus legitimis repetendum. Pontifices quoque jure optimo damnasse edicimus  
quotquot asserere non erubuerunt civilis Apostolicae Sedis imperii abrogationem ad Ecclesiae liberta-  
tem et felicitatem vel maxime conducere; eosque anathematis fulmine jaculasse, qui sacrilegos pedes  
in illud audacter intulerunt (Syllabus Pii IX, paragr. IX) (la traduzione è nostra). Cfr. Pío IX,  
Syllabus, nn. 77-80, in: EE II 544.*